
COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 

tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 

 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 58 DEL 31/12/2021 

 

IL SINDACO 

 
Premesso: 

- che il Comune di Iseo non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e 

pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, 

del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl 

Funzioni locali 21/5/2018; 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare 

quelle per la direzione delle strutture, a personale avente Categoria Giuridica “D”;  

 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 

dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 

Richiamato l’art. 14, comma 1, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

comparto Funzioni Locali relativo al triennio 2016 – 2018 sottoscritto il giorno 21 maggio 2018 il quale 

prescrive che gli incarichi relativi alle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo 

massimo non superiore a tre anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e 

motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità; 

 

Visto l’organigramma dell’Ente;  

 

Considerata la necessità di affidare la responsabilità delle aree organizzative del Comune di Iseo al 

relativo Responsabile, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, assegnando allo stesso 

i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 

statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo 

T.U.; 

 

Valutati i requisiti e le competenze specialistiche e professionali, le esperienze maturate e le capacità 

dimostrate dai dipendenti nonché le valutazioni ottenute nello svolgimento delle proprie mansioni e dal 

possesso dei requisiti richiesti dai criteri stabiliti per il conferimento e la revoca degli incarichi di Posizione 

Organizzativa; 

 

Visto il comma 9 dell’articolo 165 del D.Lgs 267/2000 il quale dispone che “(…) a ciascun servizio è 

affidato con il bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi associati, 

del quale risponde il Responsabile del Servizio”;  



COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 

tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 

 

 

 

Ritenuto altresì di procedere all’individuazione del Responsabile del potere sostitutivo in caso di 

inerzia dei responsabili degli uffici e dei servizi ai sensi dell’art. 2, comma 9 bis, della Legge 241/1990 e 

s.m.i.; 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;  

 

Visto il Regolamento Area delle Posizioni Organizzative adottato con deliberazione Giunta Comunale 

n. 102 del 06/05/2019; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

1. Di nominare, ai sensi delle norme in premessa citate e segnatamente dell’art. 50 comma 10 dell’art. 

107 del TUEL Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 165/2001 

(Testo Unico Pubblico Impiego), i seguenti Responsabili di Area a decorrere dal 01/01/2022 fino al 

31/12/2022, conferendo agli stessi la titolarità della Posizione Organizzativa: 

 

RESPONSABILE POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA 
AREA 

DOTT. MARIO COTELLI AREA AMMINISTRATIVA 

DOTT. MARIO COTELLI AREA SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE 

(incarico ad interim ex art. 7 Regolamento delle Posizioni 

Organizzative vigente) 

ARCH. NADIA BOMBARDIERI AREA TECNICA 

DOTT. FRANCO MARTINOLI AREA FINANZIARIA 

DOTT. CLAUDIO MODINA AREA POLIZIA LOCALE 

 

2. di dare atto che in caso di assenza, mancanza od impedimento, di fatto o di diritto, temporaneo o 

momentaneo, dei Responsabili del Servizio i soggetti autorizzati alla sostituzione sono i seguenti: 
 

RESPONSABILI AREA SUPPLENTE 

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA – DOTT. 

MARIO COTELLI 

DOTT. FRANCO MARTINOLI  

RESPONSABILE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

ED ISTRUZIONE (incarico ad interim) – DOTT. 

MARIO COTELLI 

DOTT. FRANCO MARTINOLI 



COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

Municipio di Iseo - Piazza Garibaldi, 10 - 25049 ISEO (Bs) 

tel. 030 980161 – e-mail: info@comune.iseo.bs.it – protocollo@pec.comune.iseo.bs.it 

 

 

RESPONSABILE AREA TECNICA – ARCH. NADIA 

BOMBARDIERI 

ING. ALESSANDRA 

CARDELLINO 

RESPONSABILE AREA FINANZIARIA – DOTT. 

FRANCO MARTINOLI 

RAG. FRANCESCA STEFINI 

RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE – DOTT. 

CLAUDIO MODINA 

VICE COMANDANTE P.L. (da 

nominarsi a cura del Responsabile 

dell’Area Polizia Locale) 

 

3. Di dare atto che il trattamento economico da corrispondere al titolare di posizione organizzativa sarà 

stabilito, secondo quanto disposto dall’art. 15 del CCNL 2016 – 2018, con successivo 

provvedimento da adottarsi in seguito di contrattazione con le parti sindacali con efficacia dalla data 

di emanazione del presente provvedimento. 
 

4. Di dare atto che il conferimento di detta responsabilità comporta l'attribuzione di tutti i poteri, le 

funzioni, i compiti, le competenze e gli atti gestionali (tranne le sole deroghe espressamente disposte 

per legge) previsti dalla vigente normativa e segnatamente dall'articolo 107 commi 2, 3 e 4 del 

TUEL enti locali D.Lgs. n. 267/2000 (analogamente all'art. 4, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001) 

e che il soggetto predetto è direttamente responsabile, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi 

dell'Ente, della correttezza amministrativa e dell'efficienza nonché dei risultati di gestione (articolo 

107 TUEL, comma 6). Detta responsabilità comprende, come ovvio, anche gli atti di valorizzazione, 

di utilizzo ed impiego del personale "in dotazione" al servizio. 

 

5. Di disporre e statuire che il Segretario Comunale è soggetto autorizzato a firmare e sottoscrivere tutti 

gli atti, determinazioni ex art. 183 comma 9 D.Lgs. n. 267/2000 e provvedimenti di competenza dei 

Responsabili del Servizio sopraindicati laddove non siano stati individuati i relativi supplenti, e ad 

intervenire alla firma, stipula e sottoscrizione di tutti gli atti, provvedimenti, convenzioni, atti 

unilaterali e contratti di cui sia parte il Comune di Iseo anche in alternativa o in luogo del 

Responsabile di servizio competente ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, e che è nei predetti 

casi soggetto autorizzato a sostituire i medesimi per assenza, mancanza od impedimento di fatto o di 

diritto anche temporaneo o momentaneo. 

 

6. Di individuare nel Segretario Comunale il soggetto Responsabile del potere sostitutivo in caso di 

inerzia da parte dei responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

7. Di dare atto che il presente decreto potrà essere revocato in caso di inosservanza delle direttive del 

Sindaco, della Giunta o dell'Assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al 

termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione previsto 

dall'articolo 169 o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati 

dai contratti collettivi di lavoro. 

 

 

IL SINDACO 

DOTT. MARCO GHITTI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


